
Sþ. 721. L Ö G

um  rafm agnsveitur.

(Afgreidd frá Nd. 2. sep tem ber).

1. gr.

Orðið sveit táknar í lögum  þessum  kaupstað, kauptún eða hrepp, þar 
á m eðal Vestmannaeyjar.

Orðið kauptún m erkir i lögum  þessum  löggiltan verslunarstað, hvort 

sem  hann er hluti úr hreppi eða hreppsfjelag út af fyrir sig.



2. gr.

Hver sveitarstjórn hefir einkarjett til að veita rafm agni um  sveit sína, 

hvort heldur er ofanjarðar eða neðan (sbr. þó lög nr. 12, 20. okt. 1905) og til 

að seljá rafm agn innan  sveitar.

3. gr.

Landeigendur og leiguliðar á því svæði, sem  sveitarstjórnin ákveður 

að rafm agnsveitan skuli ná yfir, skulu skyldir að þola hverskonar m annvirki á 

landi þeirra og lóðum , þau er nauðsynleg eru fyrir rafm agnsveituna, svo og 
að efni það, er þarf til þeirra, svo sem  grjót, m öl o. s. frv., sje tekið þar sem  
hægast er. Verði svo álitið, að landeigandi eða leiguliði biði skaða af fram kvæ m d- 
um  rafm agnsveitunnar, skal fult endurgjald fyrir kom a, er ákveðið sje af
tveim ur dóm kvöddum , óvilhöllum  m önn um  utan sveitarstjórnar, ef- hún og
lóðareigandi eða leiguliði geta ekki kom ið sjer sam an. M atskostnað allan  

greiðir sveitarsjóður.

4. gr.

N ú hefir sveitarstjórn kom ið rafm agnsveitu á, og getur þá sveitarstjórn- 

in áskiiið  sjer einkasölu í sveitinni á rafm agnstækjum , er nota á i sam bandi 
við  veituna.

5. gr.

Einkarjettur sveitarstjórna sam kvæ m t 2. gr. nær eigi til:
a. rafm agnsveitu, sem  einstakur m aður eða einstakir m enn, ekki fleiri en 10

í sveitum  m eð yíir 1000 ibúa og ekki fleiri en 5 i öðrum  sveitum , kom a
sjer upp og nota innan takm arka húseigna sinna og jarðeigna eingöngu til 

eigin þarfa; þó þarf leyfi sveitarstjórnar tíl slíkrar rafm agnsveitu i þeim  
sveitum , þar sem  sveitarstjórn hefir kom ið  á stofn rafm agnsveitu þegar 
lögin öðlast gildi.

b. rafm agnstauga, er einstakir m enn eða ljelög þurfa að leggja i gegnum  eina  
eða fleiri sveitir til þess að leiða afl úr fossum , enda hafi þeir leyfi land- 
stjórnarinnar til þessa, og skulu þá landeigendur eða leiguliðar á því svæ ði, 
þar sem  taugarnar eiga að liggja, skyldir að þola ö ll þau m annvirki á 

landi þeirra og lóðum , sem  nauðsynleg eru fyrir rafm agnstaugarnar svo og að 
efni það, sem  á þarf að halda, svo  sem  grjót, m öl o. s. frv., sje tekið 
þar sem  hægast er, alt gegn fullu  endurgjaldi, er ákveðið sje af tveim ur  
dóm kvöddum , óvilhöllum  m ön num , ef sam ningar ekki takast. Sá, er um  
þetta leyfi biður, skal senda Stjórnarráðinu til staðfestingar uppdrátt og  
lýsing af fyrirkom ulagi hinna fyrirhuguðu m annvirkja.

6. gr.

Einkarjett þann, sem  um ræðir í 2 . - 4 .  gr., getur sveitarstjórnin  
m eð sam þykki Stjórnarráðsins veitt e instökum  m önnum  eða Qelögum. Leyfið  
skal veitt um ákveðið árabil, þó ekki lengur en 20 ár i senn , m eð þeim  sk il- 
yrðum  og kvöðum , sem  ástæða þykir til, í  hvert skifti sem  leyfistím i er á 
enda, á sveitarstjórnin rjett á að fá sjer afhenta rafm agnsveituna m eð öllum



áhöldum fyrir það verð, er tilkvödd nefnd ákveður, ef samkomulag næst ekki. 
Matsupphæðina skal miða við þá fjárhæð, er ætla má að slík rafmagnsáhöld 
mundu kosta af nýju, þegar afhending fer fram, með hæfilegu tilliti til slits 
þess, sem á þeim er orðið, og annara ákvæða, er um það standa í leyfisbrjefinu.

í  m atsnefnd sku lu  vera 3 m enn ; einn þeirra dóm kveður undirrjettar- 
dóm arinn í þeirri þinghá, sem  sveitin  liggur í, og er sá form aður nefnd- 

arinnar. A nnan tilnefnir sveitarstjórnin, en leyfishafi h inn  þriðja. T ilnefni 
leyfishafi engan, skal nefndur undirdóm ari dóm kveðja m ann í hans stað. 
M atskostnað allan greiðir sveitarsjóður.

Skjóta m á gjörð þeirra til 3 m anna yfirm atsnefndar, er tilnefnd s je |á  
sam a hátt, að öðru leyti en þvi, að h inn islensk i landsyfirrjettur skal dóm kveðja  
iorm ann yfirm atsnefndarinnar. K ostnað v ið yfirm at greiðir sá, er um  yfirm atið  

biður, ef yfirm atsnefndin breytir ekki m atinu m eira en nem i 10°/o af m ats- 
verði. Annars fellur kostnaður jafnt á báða m álsaðilja.

7. gr.

N ú eru rafmagnstaugar eða rafm agnsveita sett upp án heim ildar sam - 
kvæ m t þessum  lögum , og skulu þá þær taugar og þau tæki, sem  sett hafa verið upp  
í heim ildarleysi, upptæk og fellur andvirðið til sveitarsjóðs. Auk þess m á dæma 
eiganda eða eigendur í alt að 500 kr. sekt, er rennur í sveitarsjóð. Mál, sem  

út af þessu risa, skulu  rekin sem  alm enn  lögreglum ál.

8. gr.

N ú villsveitarstjórnin fá sveitinni tilhanda rafm agnsveitu ,ereinstakir m enn  
eiga, og um  ræðir í 5. grein a, og m á þá, ef sam kom ulag næ st ekki, taka hana  

eignarnám i gegn endurgjaldi, sem  ák veðið skal af m atsnefnd, er til skal kvödd  
sam kvæ m t 6. gr. E ignarnám ið skal ná til allra tækja og útbúnaðar fyrirtækis- 
ins, nem a eigendur sam þykki, að einungis nokkur hluti þeirra sje tekinn.

9. gr.

N ú vill sveitarstjórn, leyfishafar eða einstakir m enn , leggja rafm agns- 
taugar þar sem  fyrir eru aðrar rafm agnstaugar einstakra m anna eða sveita  

og skal þá rafm agnstaugum  þessum  svo  fyrir kom ið  og um  búið, að 
eigi geti a f þeim  hlotist bagi eða óregla á þeim  taugum , er fyrir voru.

N ú valda rafm agnstaugar er siðar voru uppsettar, skem dum  eða ó- 

reglu á fyr uppsettum  taugum , og eru þá eigendur hinna síðar uppsettu tauga, 
sje ekki öðruvisi um  sam ið, skyldir að bæta skaðann að fullu , en  sje ekki 
strax viðgert, þá er eigendum  hinna fyr uppsettu tauga heim ilt að gera á kostn- 
að eigajida hinna siðar uppsettu rafmagnstauga þær breytingar á þeim  og sin -  
um  eigin, sem  m eð þurfa, til þess að kom a í veg fyrir baga þann, er af þeim  
hefur orsakast. Sá er síðar leggur rafm agnstaugar, þar sem  taugar voru fyrir, 
getur krafist þess, að á hans kostnað verði gerðar hentugar breytingar á taugum  

þeim , er fyrir voru, til þess að tryggja hans eða annara taugar.

10. gr.

Gjald fyrir rafm agn skal ákveðið í gjaldskrá, er sveitarstjórnin sem -



ur og Stjórnarráðið staðfestir, og ber að endurskoða hana eigi sjaldnar en  5. 

hvert ár.
N ú  kostar sveitarstjórn hústaugar og er henni þá heim ilt að heim ta  

gjald af hverjum  húsráðanda fyrir hústaug hans, og skal þetta gjald af hús- 
taug vera jafnt fyrir alla húsráðendur að tiltölu við virðingarverð hússins.

Gjöld þessi öll m á taka lögtaki sem  önnur sveitargjöld.
Verði kostnaðurinn við rafm agnsveituna m eiri en það, er inn kem ur fyrir 

notkun hennar sam kvæ m t gjaldskránni, m á greiða það, sem  á vantar, úr sveit- 

arsjóði.

11. gr.

N ú  eiga einstakir m en n eða tjelög rafm agnsveitu, sem  starfrækt hefur 
verið fyrir 20. okt. 1913, og kem ur i bága við rjett þann, sem  sveitarstjórnun- 
um  er áskilinn í 2. gr. laga þessara, og skulu þá eigendur þeirra, ef þeir óska að 
fram halda starfrækslunni, innan 3ja m ánaða eftir að lög þessi öð last gildi, 

skýra sveitarstjórninni frá því og ákveður hún þá m eð sam þykki Stjórnarráðs- 
ins staðartakm örk fyrirtækisins um  leið og hún veitir viðurkenningu fyrir til- 
verurjetti þess. Þessi v iðurkenning veitir engan frekari rjett en þeir höfðu  

áður, og er því eigi til fyrirstöðu, að sveitarstjórnin stofnsetji eða veiti öðrum  
leyfisskrá, til þess að stofnsetja og starfrækja rafm agnsveitu innan hinna tilteknu  
starfrækslutakm arka.

E f eigandi eldri rafm agnsveitu óskar þess, getur sveitarstjórnin m eð stað- 
festingu Stjórnarráðsins veitt honum  leyfisskrá sam kvæ m t því, sem  fyrir er 
m æ lt i 6. gr.

12. gr.

Sveitarstjórnin ein hefur rjett til að löggilda menn, er hún telur hæfa 
og svo marga, sem henni þykir þurfa, til þess að leggja rafmagnstaugar bæði utan 
húss og innan, og skulu þeir skyldir að hlíta þeirri verkkaupsskrá, og reglum 
um frágang á verkinu, sem sveitarstjórnin kann að setja, og að öðru leyti fara 
eftir þeim reglum, er sveitarstjórnin setur. Þeir einir, sem þannig eru löggiltir, 
mega fást við lagning rafmagnstauga, er setja á í samband við rafmagnsveitu 
sveitarinnar, eða við önnur svipuð störf, sem að rafmagnsveitunni lúta, hvort 
heldur innan húss eða utan.

13. gr.

H ver, sem  af ásettu ráði veldur skem dum  á rafm agnstaugum  sveitarinnar 
eða öðrum  m annvirkjum  rafm agnsveitunnar, skal greiða fullar skaðabætur ogsæ ta  
auk þess fangelsi eða sektum , sje verkið ekki þannig vaxið, að þyngri refsing 
liggi v ið sam kvæ m t a lm ennum  hegningarlögum . Sjeu skem dirnar gáleysisverk, 
skal sakborningur sæta sektum , og bæta auk þess skaðann að fullu.

í  leyfisb ijefum , sem  gefin verða út sam kvæ m t 6. gr. m á svo  ákveða, 
að fram anskráð hegningarákvæ ði skuli að öllu  eða nokkru leyti og m eð þeim  
atbrigðum , er þurfa þykir, ná til rafm agnsveitu eða rafm agnstækja þeirra, er 
leyfisbrjefið hljóðar um.



14. gr.

Sveitarstjórnin getur sett reglugjörð um  notkun rafm agnsins, frágang og 
m eðferð á rafm agnstaugum  og önnur atriði, er að rafm agnsveitunni lúta, og 
nauðsynleg kunna að þykja. í  reglugjörðinni m á ákveða- sektir fyrir brot 

á henni og renni þær í sveitarsjóð. Stjórnarráðið staðfestir hana.

15. gr.

Stjórnarráðinu er heim ilt, e f það sjer ástæ ður til, að setja reglur um  
efni og útbúnað við rafm agnsveitur, er m iða að því að tryggja öryggi þeirra, og  
jafnframt að gera ráðstafanir þær, sem  nauðsynlegar eru til að reglunum  sje 

fylgt, og leggja sektir við brot á m óti þeim .

16. gr.

Með m ál út af brotum  gegn lögum  þessum  eða reglugjörðum  þeim , er 

sam kvæ m t þeim  verða settar, skal fara sem  alm enn  lögreglum ál.

17. gr.

Lög þessi öðlast gildi 1. jan . 1916, og falla þá úr gildi lög nr. 28, 20. 
okt. 1913 um  rafm agnsveitu í kaupstöðum  og kauptúnum .
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